dieq; eo ab omnibus omnino gerēdis, tractandis, cōmunicandisq; rebus abstinebant, ea ratione quidem, quod Deus item illo ipso die, cum in antecedentibus sex diebus mundum, & omnes mundi partes fabricatus esset, quietē sibi primo, & ab omni ope- re cessationem constituisset. Nos hoc sabbatum ipsum exauthorantes, & inter pro- phanos dies numerantes, diem solis, quē dominicum appellamus, hebdomadis pri- mū, & initium dierum consequentium pro septimo illo in honorem adduximus, ocioq; ac cessationi totum cōsecrauimus. Esto, sit huiusce quidem rei aliqua bona ra- tio, non enim minor uidetur deberi honor luci huic, qua in nouam uitam exurgente à mortuis C H R I S T O producti sumus, q̄ illi, qua à ueteri uita, & occupata ces- sauimus. Verum illud mihi mirari s̄epe in mentem uenit, quod cum extra diem se- ptimum, & nouarum lunarum exordia, quibus unū diem festum singulis mensibus Iudaea tribuebat, cæteri penè omnes festi solennesq; Iudeorū dies, neq; numero mul- ti, & cuncti penè in unum collati mensē essent, quem illi septimū, nos septembrem appellamus. Etenim excepto Phase die festo, qui mense illis primo hoc est apud nos, quo ad ratio mensium congruere potest, Martio celebrabatur, & Pentecostes, quæ post Phasen die quinquagesimo colebatur, quinq; celebritates reliquæ, neque enim plures apud Iudeos existebant, in mense Septembrī erant collatae. Nos neque men- sem certum, nec moderatum dierum numerū diebus nostris festis uidemur tribuisse: Sed cum multos solennes, & statos dies in honorem, & memoriam rerum earū, quas dominus noster I E S U S aut gessit pro nobis, aut per pessus est, in uaria anni tempo- ra dispersos agamus. Damus quidem hunc honorem Deo & Dei filio a nobis debitis- tum, neque tam pura, & religiosa mente à nobis quicquam, q̄ hosce dies colendos, & uenerandos ducimus. Addamus his & illos, quos sanctissimæ, & immaculissimæ uirginis eius, quæ Dei filium seruata semper corporis, & animi integritate ex suo utero hominibus effudit, honor à nobis, & tanti beneficij memoria requirit. Princí- pibus item Apostolorum Petro, & Paulo diem suum concedamus, quo & ipsorum singularis ac diuina uirtus, & Apostolici collegij totius memoria in honore à nobis habita esse uideatur. Tantum quidem præterea festorum, ociosorumq; dierum nume- rum, quantus ab Ecclesia in nostros mores, & inductus est, & colitur, non ne sunt, qui arbitrentur magis ad dissolutionem animorum, & corporum, quam ad ullam egre- giam pietatis utilitatem uim habere: quanquam sancte equidem omnia ab Ecclesia constituta, & optimo animo inducta fuisse non dubito. Veruntamen euentus rerum effecit, ut nonnulli, qui detrimentum, & iacturā ex nimio ocio sentiebant, consilium autem Ecclesiae non ita planè perspiciebant, aliū sibi ordinem ipsi, & alium modum festorum calendorum dierum citra Ecclesiæ consensum adscilcerent, suiq; huiusce consilij, atq; facti approbationem non ex aliorum autoritate, sed ex sua temeritate ipsi sibi constituerent, qui ut licet, audacterq; fecerint, sicuti quidem fecerunt, cum ad caput, & ad autoritatem Ecclesiae deferre ista omnia multo æquius sit, & opem sibi ac consilium ex illa petere: tamen ipso exitu rerum apparuit tantam multitudi- nem sacrorum, cessantiumq; dierum populo Christiano non minus ferre incōmodis, quam utilitatis. Et sane uidentur, qui de his rebus disputant, idq; agunt modeste, & temperate, intelligendi tantum causa, non ut hæretici superbe, & insolenter, aliquas afferre rationes præferentes ius, & æquitatem. Aut enim, inquiunt opulentii, & di- uites homines sunt, & his talibus dierum feriotorum numerus augendus etiam ma- gis, quam minuendus est, quippe qui omni tempore anni, atque in his potissimum delectis, consecratisq; diebus gratiarum Deo agendarum, & excolendi spiritus præ- cipue sunt debitores, idq; nullo domi detrimēto tutò agere possunt. Aut ex eo sunt genere, quod manibus sibi uictum, & labore corporis querit, quibus cum damnosa omnis cessatio, operaq; uacatio sit, conueniret certe multorum pauperum, atq; egen- tium cōmodo & necessitatibus prospici. Quod si omnes, qui à diurnis operis, & opis- ficijs interdictione dierum festorum prohibentur, homines essent spirituales menti, & contemplationi rerum diuinarum dediti, conduceret forsitan magis, utiliusq; esset uacare, quam operari. Quando maior semper utilitas minori præponenda est. Nihil autem omnium rerum est utilius, q̄ in Deo, & in Dei beneficiorum memoria perpe- tuo defi-

tuo defixum esse. Sed cum tales uulgo homines sint cœlestium rudes rerum, terræq; addicti, & sensibus magis, q; ratione uiuentes, non ne patet, manifestumq; est, hanc illos cessationem, quam sacri indicunt dies, non ad meditationem rerum diuinarum, sed ad delectationem humanarū conuertere: cum matutinis exceptis horis dies illis ferē in cantibus & lusibus, & in comediationibus, uinoq; agantur: Sed ut abeamus à festis diebus, atq; sacrīs, in quibus non tam onus nobis impositum, quam nimia licentia esse tradita uidetur, ad illa ueniamus, quæ uere, & proprie sunt onera, quorū longe maximum, & ut pleriq; uidetur durum, ac perdifficile ieiunium est, quod in ueteri lege uno tantum singulis annis die Israélitico populo indicū, qui dies festum tabernaculorum antecedit, nos in omne tempus anni ita diffudimus, & sparsimus, ut totum penē annum in seruitute uiuere, & nunquam uacuo animo esse posse uideamur. Ac Iudæi quidem preter illum diem ieiuniū statum, atq; solennem, qui illis unicū in toto anno orbe ab Deo seruandus propositus est, quatuor fibi præterea ieiuniorum adscierunt dies, quos quasi atros ipsi obseruant in luctum uidelicet, & in priscarum memoriam calamitatum institutos. Nos uero & triduana quater in anno ieiunia, & omnium festorum dierum pridianos dies, & quadragenarium præcipue dierum numerum coactum, & cumulatum in unū ieiunare sumus iussi, quibus quidem quadraginta diebus, quasi exiguis iste dierum numerus esset, sex postea alijs etiā adiecti sunt, ut dierum sex & quadraginta perpes, & continuatum ieiuniū nobis existeret. Atque cum hæc, quæ ad ieiunium pertinent grauiora nobis multo, quam populo quondam Iudaico sunt imposta; tum uero Iudæis licitum est seruato adusq; solis occasum ieiunio, eos demum cibos adhibere, quos illis libuerit. Nobis uero in ieiunando etiam illa lex est posita, ut ab eſu omnium carnium penitus abstineamus, semelq; tantum cibum sumamus, idq; circiter meridiem: qui autem fecerit secus, cum citoq; legibus ieiunium, dierumq; festorum, sextę quoq; & septimā in hebdomadiis diei, quarum utraq; si minus fuerero illo, strictoq; ieiunio, carnium tamen abstinentia, & interdictione ab Ecclesia ipsa notata est: qui inquam, omnibus his legibus ad unguem non paruerit, non poena adiecta est aliqua moderata, atq; mitis, ut prouidentia pastorum nobiscum agi uideatur, aut lenitate, indulgentiaq; parentum: sed perinde ac nostrarum iactura animarum apud rectores nostros parui momenti sit, capitalis peccati poena, & ademptione regni cœlestis qui contrauenerit, punitur. In quo quanto lex Iudæorum fuit tolerabilior, quæ præuaricatoribus legis non animæ mortem, sed corporis praestitit: Quendam in Gracia sapientem ferunt cum leges condenseret ciuibus suis, etiam mediocrium, & leuum peccatorum mortem poenam constituisse. Ex quo cū quaereretur, quid ita æquaret parua errata magnis, ut omnia iuxta mortis supplicio plectenda esse censeret; dicitur respondisse, quia tenuia etiam peccata morte digna esse existimaret, maioribus delictis grauius supplicium non inueniret. Quæ dura imprimis, & aspera uisa est sententia. Itaq; increbruit hominum illorū prouerbio, leges illas non atramento, sed sanguine fuisse scriptas. Quanto nostri legum latores acerbius: qui cum id, quod per se, & suapte sponte non est improbum, ipsi uerando, ut uitaretur effecissent, eam insuper poenam non obtemperantibus addiderunt, qua nulla esse possit durior, necq; asperior, siquidem æterna morte damnari deterius multo est, quam hanc mortalem uitam amittere. Hæc, ut dico, disputant isti saepenumero, qui hoc ab se se iugum nimium asperæ seruitutis, ut ipsi prædicant, cuperent excutere: non hi solum, qui iam excusserunt, quorum quidem scelus, & arrogantiā nulla unquā satis digna poena ulcisci posse uideatur. Non enim ratione, sed libidine, nec ut spiritum ab onere seruitutis subleuarēt, sed ut cupiditatibus obsequerentur, ad id faciendum sunt adducti. Verum nos, qui Ecclesiæ decretis facile obedimus, semperq; illi parendum, non semper flagitandam eorum, quæ ab ea decernuntur, rationem existimamus: possimus tamen causas harum rerum & rationes, & petere inter nos, & dare: non ut nouum ipsi consilium aliquid capiamus, sed uel ut reperta ratione haereticis respondeamus, qui & imperantem Ecclesiam, & nos parentes ludibrio, & irrisui habere non desinunt: uel liquid fortasse ratio nobis monstrauerit esse corrīendum, ad summi Pontificis iudicium, & ad Ecclesiæ autoritatem

omnia

omnia referamus. Quod item si tibi uidebitur, de hac religionum & ordinum, ut appellant, multitudine, atq; turba, quæ habitu amictu& uestium uario, nouis, & inter se dissimilibus institutis in unitate fidei, & simplicitate Christi locū habere nō debuisse uidebatur, estq; item ab his improbis illusa, atq; reiecta, faciendum erit, ut aliquid diccas, ut posthac instructiores ad respōdendum cōtradicentibus magis parati essemus, T V M I V L I V S; Sanè mihi uideris Langee, inquit, tempestiue admodum harū mentionem rerum intulisse, cum de his modo à Paulo ipso agatur, qui præsertim uideatur in ea esse sententia, ut robustiorem fidem, & uirtutem existimet eorū, qui nullo ciborum, neq; temporum delectu habito, neq; animi sui cura sub hasce res subiecta magis in ipso cogitando, & amplectendo Deo omnibus mentis sensibus semper sunt intenti, quibus quicquid ad uescendum offeratur, sine discriminē accipitur, euangeliū cumq; in eo conseruatur præceptum, quo dominus discipulos missos ad prædicandū admonuit, ut comedissent, quæcunq; sibi essent apposita. Et nimirum hoc magis uidetur conuenire euangelicæ, apostolicæq; doctrinæ, nulla ut omnino uarietatis in sapientibus, neq; delectus in cibis, aut discriminis in temporibus ab hominibus deditis Deo cura duceretur, qui in contemplatione diuinarum rerum positi, cum cibos non ad uoluptatem, sed tantum ad necessitatem uitæ soliti sint accipere, illa distinguendi, & uariandi solitudine interpellari non debuissent, nisi horum talium summa esset paucitas; alioq; uero, qui uoluptati, atq; uentri plus æquo indulgeant, maxima multitudo. Qua etiam ratione cum Romanos pontifices, tum conuentus eos fidelium, quos cōclilia uocamus, adductos fuisse puto, ut talium & ciborum, & dierum differentias, observationesq; instituerent. Quorum quidem consilium, ut tu rectissime aīs, debemus potius nos uenerari, q; reprehendere. Quod si aliqua tamen harum rerum ratio reddēda est, hac lege inter nos queramus, ac disceptemus, ut quicquid nobis rectius uisum fuerit, id si forte à maiorum institutis discrepauerit, nostrum semper consilium illorū sapientia iudicemus inferius. Evidem memini cum essem apud collegas tuos Trīulti, eos ipsos, qui pauloante à fratre meo nominati sunt, Aegidiū Viterbiensem, & Thomam Caietanū homines eruditissimos, ibidemq; unā adeset Laurentius Campegius collega item uester, uir ea sapientia, & grauitate uitæ, necnon in gerendis rebus consilio, magnitudineq; animi, qua uos scitis, & cui in pontificio iure, ac ciuili primas propæ partes nostræ ætatis homines soliti sunt cōcedere, incidiſſe de his rebus acrem disputationem, cum hanc Thomas sententiam defenderet, probareq; adniteretur omissionem ieuniij, quæ in contumeliam modo præcepti non fieret, ad capitale peccatum nemini ualere, quando solum illud crimen statuendum esset, quod aut de honore summi Dei detraheret, aut de commodo proximi; id est, quod Christianam charitatē, quæ & ad Deum, & ad proximum intenta est, uiolaret, aut frangeret, quorum neutrum cum in prætermittendo ieunio accideret, non esse id peccatum exitiabile habēdum, quod charitati ipsi nequaq; officeret. Huic opinioni Campegius adstipulabatur, hoc ab legum interpretibus defensitatum esse memorans, cum ieunium ad eam rem indicium esset, ut per abstinentiam quorundam esculentorū fractis cupiditatibus facilis unicuiq; fieret uirtutis, continentiaeq; exercitatio, si quis eam ipsam continentiam iam obtineret, cuius assequendæ causa fuissent ieunia instituta, cupiditatesq; suas haberet in protestate; non tantopere eum ad observationem ieuniiorū, nec tanto cū animæ periculo adstrictum esse. Repugnabat acriter ex aduerso Aegidiū, & Campegio quidē respōdebat, si ieuniij indicatio, suasio tantum esset, & non præceptum legis seuerum ac diligens, uim habituram utiq; esse eius rationem, quoniam quicquid alterius rei adipiscēdæ gratia suadeatur, aut consulatur, si ea ipsa res alia quadam uia & ratione obtenta sit, recte id, quod suasum sit, prætermitti posse uideatur; ubi uero præceptum in impe rando, & non suasio sit, sine peccato graui præteriri id nō posse. Ad Thomam uero dicebat eodem modo posse concludi de binis hebdomadum diebus quibus eis carnū interdictus esset, ac de cæteris festis solennibusq; diebus, qui cum essent ad Dei cultū instituti, atq; dicati, dum coleretur Deus, qui quidem pura imprimis mente, & religione colitur, licitū fore sine peccato ad suū cuiq; diurnū munus, suaq; opificia redire. Ac multa tum quidē in omnem partē dicta & disputata sunt, quæ hominibus doctissimis

erat in promptu, ex quibus Thomas plura, & præclara ingenij sui, & doctrinæ monu-
mēta iam in scriptis edidit, reliqui autē duo idē existimātur esse facturi. In summa ab
illis in eam sentētiā cōueniebatur, æquum fore, ut summus Pontifex, cuius uniuersa
esset potestas, hunc scrupulum ex animis fidelium eriperet, ieiuniūq; hanc legem, &
conditionem ediceret, ut qui seruassent illud, magnis à Deo indulgentiar̄, quas appellant
præmijs afficerentur: qui uero non seruassent, dum idem abessent à cōtemptu, &
contumacia, nō propterea tamen capitalis peccati scelere intelligerentur obstricti. Di-
stinguebatur porro ab illis aliud ieiunium esse, aliud abstinentiam. Ac abstinentiam
quidem in eo intelligi, cum statis temporibus, & diebus à quodā esculentor̄ generē,
ut pote carnibus abstineretur. In ieiunio autem præter abstinentiam id etiam adiungi,
ut semel in die tantum cibus caperetur. Quod quidem posterius illi arbitrabantur re-
cte, & tuto posse corrigi, si summi authoritas pōtificis intercederet, ea quidē ratione,
quoniam & qui illam legem ieiuniū retinerent, cum darent hoc legi, ut semel tantum
in die uescerentur, suae mox dabant intemperatiæ & uoluptati, ut se effusius, atq; im-
moderatus in epulando explerent: quos uero illa lex ieiuniū non contineret, quomodo
nisi in die plus q; semel comedissent, eos in graue suar̄ animarum periculum incidere:
cui detrimento præberi occasionem, & sterni quodammodo ab ipsa lege uiā, longe
alienum à mansuetudine Christiana esse optimis illis uiris, & dignitate omni præstan-
tibus uidebatur.

T V M T R I V L T I V S: Mihi accidit, inquit, qua primū tempestate
in hanc urbem admodum adolescens ueni, ut ad salutandum Oliverium Carapham
Cardinalem Neapolitanū accederem, cuius tu Iacobe in domo & disciplina aliquot
annis educatus es. Etenim eius ego uisendi & alloquendi mīro desiderio tenebar,
de quo tot, tantaq; absens uirtutis & sapientiæ, & singularis cuiusdā integritatis testi-
monia cognoueram. Atq; is ut erat humanissimus, summamq; grauitatē cum illa hu-
manitate cōiunctam obtinebat, accepit me quidem iucunde, atq; amanter, cum ita di-
ceret, neminem sibi dari potuisse, cuius libentius aspectu, q; meo frueretur, id adeo &
mea causa, & familiæ nostræ nobilissimæ (sic enim loquebatur) in qua lumen adhuc
residere priscæ fortitudinis affirmabat. Erat enim ut sciunt, qui eū norunt, Ioanni Ia-
cobo patruo meo, qui tūc præstatiissimus rei militaris author & dux habebatur, amo-
re, officijsq; cōiunctus. Sed ego summi illius uiri aspectu, & sermonibus tū perfruēs,
cum esset cum eo una Nicolaus Fliscus eiusdē ordinis uir egregia doctrina, & autho-
ritate, quem nuper ut scitis mortuum, cū gemitu, & lachrymis prosecuti sumus om-
nes: sensi hac de re inter eos agitari utrum istas religiosor̄ hominum societas, quas
fratrum religiones uulgo nominamus, tot iam presertim, & tam uarias, habitu, institu-
tis, appellationibusq; differētes, sic permitti, & tolerari expediret Christiano nomini,
an eas certum ad numerum, eumq; exiguum redigi utilius esset. Et manarat forte illis
diebus rumor, in populo prospici huic rei à summo pontifice, & de hac redactione in
senatu actum iri. Atq; illi quidem leuiter inter se dissidebant: cum Oliverius fortissi-
mus semper antiquitatis defensor diceret, non fuisse bonor̄ pontificū eos, qui se se no-
uis quotidiē legibus obligare, ac supponere ad carnis motus magis coercēdos, deūq; liberius cōtemplandum sponte sua uellent, nō in illoꝝ optima uoluntate cōfirmare,
necesseq; item fuisse dari illis potestatē proprios quodā cōetus, cōuenticulaq; consti-
tuendi, habituq; & nominibus à cæteris se distinguēdi, quo & ipsi inter ipsos nosse se
possent, & à reliquis internoscerētur. Cōtradicebat Nicolaus exitū rei declarare hāc
uarietatē religionū Christiano nomini parū cōmodam esse, q; & qui eorū ad maximas
diuitias peruenissent, his ferē illi iam ad alenda corpora diuitijs, nō ad misericordiam,
neq; ad bonitatē ueterētur, & quæ professæ inopiā ac paupertatē religiones uictū sibi
ostiatim, aut à prætereuntibus mēdicarent, genus in Christianos mores inducerēt mi-
nimē ingenuū, neq; liberale; quippe cū quotidiana illa flagitatio & pudorē in hominī
bus extingueret, & authoritatē religionis detraheret, & impediret etiā studia de Deo
cogitādi, atq; in eius unius cōtemplatione acquiescēdi. Quod si cōtractis, & imminu-
tis dissimilitudinibus una tātum monachor̄, quos uocamus, religio linqueretur, qui
in solitudine, & silētio, à turba, & fluctibus huius seculi semoti in īuestigādo deo prē-
cipue insisterēt, dum illi tamen id, quod minime faciūt, optimis literis, & studijs dare
operam

operam cogerentur: Duæ uero reliquæ darentur religiones, quibus uersari inter homines docēdo, atq; hortando, annūciare poenitētiā, insinuare in populo sensum scripturarum, laborare, insudare, seruire publicæ utilitati necesse eset, le iudicare multo cōmodius cū populo Christiano actū fore, q; quomodo nunc agitur in tanta tot ordinū dissimilimorū differētia, & uarietate. Duas autē illas idcirco se uelle esse religiones aiebat, quæ negociosam, & laboriosam perferrēt uitā, ut sancta & pia amulatione inter se alterni ordines cōtenderent, uter eorū maior, & plurium bonorū author Christiano populo existeret. Hæc tum duorū amplissimorū hominū, & in ecclesia prīcum disputatio cū insueto mihi auditionū talium ad aures prima accidisset, aculeos quosdam mihi in animo reliquit, qui me postea crebro admonuerūt, ut de hisce rebus mihi meditandum, & aliquāto diligētius cōsiderandum putarem. Itaq; re sāpius excussa, atq; examinata possum uobis liquidō de meo sensu pronunciare. Haec tot religionum, & tam uariarū cōsilium si ad rationē eorū referatur, qui aut petiuerūt prīmi institui, aut qui indulserūt potentibus, & instituerunt, sanctū illud, & iustum, & imprimis graue, ac sapiens extitisse. Nō enim alium ad finem tam multæ istæ fraternitates inductæ sunt, nisi ut homine's illi, quos leges istæ cōmunes, & fam usu cōtritæ minus in officio cōtinerent, arctioribus quibusdā uinculis in pietatis studio, & cōtinentiae teneretur, nouasq; propterea leges libi adsciscerēt, in quas uolūtaria primo inductione animi cum iurassent, earū mox seruandasq; necessitate cōstringerentur. Consulebatur igitur hac ratione uel maxime hominum uirtuti, & integrati, si humana infirmitas perpetuò manere in robore animi, & cōstanter, quod suscepere, nauare potuisset. Sed cum pleraq; uideamus nostris temporib; cōmutata esse, atq; inuersa, equidē dicerē sentētiā si liceret, & si licebit unquā, dicā uideri mihi nostrā religioni, ac Christianæ Reip. melius consultum fore, si triplex illa ordinū institutio induceretur, quæ nō tam quidē de numero religiosorū diminueret, q; uarietatē, & dissimilitudinem religionum prohiberet. Quod si explanatus, de hac re aliquid dicendū est, placaret admodū mihi, & mendicitatem tolli, quæ speculationi, & pudori, & opum affluentia, quæ integrati est aduersaria. Quid ergo est potissimum, quod ego de hac re recte statui arbitrer̄. Illud nimirum, si habito sensu huiusmodi bonorū, & facultatum, dimidiā totius summe partem, duabus illis sodalitatibus assignari uiderem, quas in opere, & in negocio docēdi homines, ac cohortandi uersari assidue, ac laborare cōuenire; Alteram uero partē dimidiā ei religioni reseruari, quā tranquillam, & tacitā, Deoq; & sibi seorsum uitam agentem Græco uocabulo monasticā appellamus. Atq; huius tamen silentis, atq; pacatae fratrum, religiosorumq; hominū coitionis eas uellem esse leges primū, ut literis bonis in ea, & liberalibus studijs ab omnibus opera daretur, quorū studiorū, atq; eruditio exordia ducta à grāmatica, & deinde in rhetorici, dialecticisq; instructa ad extreum terminarētur, in philosophia, theologiaq;. Deinde ut liceret ex quolibet hominum genere parētibus liberos eo mittere in disciplinā, qui acutiores natura, & ad literas perdiscēdas apti essent, indolemq; ingenij bonā præ se ferrēt, qui si ab ipsis presidibus, & collegiorū rectorib; qui recipi deberent idonei iudicarentur, cū alerētur sumptibus religionis cōmuniib;; tum autē industrie, diligenterq; instituerentur ad omnem exercitationē, & studiū adipiscēdæ doctrinæ, atq; uirtutis, quādiuq; manerēt in cōuentu illo, quod illis ad certū tempus esset licitū, quo ad uidelicet in literis & morib; probè instructi essent, eodē oēs uestitu, eodē uictu, eademq; prorsus uite regula uerentur; post uero tempore exacto liberū foret unicuiq; & leges sibi uita recte degendæ, quas uellet, & qbus uellet in locis domiciliū eligere. Etenim siquid est humani, quod præstari à nobis possit, audacter uobis cōfirmo hoc huiusmodi more inducto in cōsuetudinem, quemdmodū ex seminario acceptas arbores, & per sua deinde spatia dispositas hortos uidemus, & uiridia ornare, atq; illustrare, sic hos ex optima disciplina educationēq; profectos, & in diuersas missos uitæ functiones, eas regiōes orbis terrarum, in quibus insedissent, optimis esse morib; & prēstatiib; uirtutib; illustratueros. Quod si id quoq; accederet, ut à principib; & à maximis regib; summisq; imprimis pontificib; prouidentia, curaq; adhiberetur, ut ex horū numero potissimum eligerētur, qui preficerētur ecclesijs, & sacerdotijs, & qui ad magnas res gerēdas adhiberentur; nā ego pro certo ausū pollicer̄ statū orbis terræ, qui nunc perturbatione

legum, atq; morum, omniumq; concursu propemodum calamitatum collabascere ui-
detur, estq; ruinæ, & confusione proximus, firmitatem ac stabilitatem, decusq; & ordi-
nem bene agendæ uitæ facile recuperatur. Sed quoniā nos hoc tēpore leges nō scribi-
mus, tātumq; innuimus, quid nostræ sententiæ, & opinionis sit, cōcludamus illud Lan-
gee, quod in tua oratione positum fuit extreum, hos, qui hasce religionum sectas ac
cufant, si cōsilio reprehendant instituenda, falsa illos ratione duci, atq; aberrare. Si
mores, uitiaq; quorūdam insectentur, iam hoc esse hominib; nō rei ipsi detraherē, in
quo ego cum illis unā cōsentio, fateor q; non pauca esse in abusionem his tempōrib; in-
ducta, atq; prolapsa, quod quidem ad religiones attinet, quæ prudētūm iudicio mi-
nime possint probari. Illud dico, neminem, qui sanus sit, æquo ferre animo, ac pati in-
uentos esse homines perditos, qui annis permultis in religione cū fuissent, legibusq;
illis, quibus uoluntate sua primò se obligauerant, diutius paruissent, repete mox nul-
la idonea de causa, neq; expectata authoritate maiore ipsi inde se proripuerint, à uete
reç; religionis instituto ipsi se abdicauerint. Quanq; hactenus fortassis fuerit illis cō-
cessum, sed ut appareret, quæ eos ratio, aut quæ amentia potius impulisset, non modo
ad prophanam deintegrō uitam, sed ad omne genus intemperantiae fuerint relapsi,
quorum alij nefarijs nuptijs se obligauerunt, alij dierum, & ciborum obseruantias su-
stulerunt, mandataq; omnia ecclesiæ irrisui habuere: cuncti uero superbas, & impias
aduersus Deum, ipsaq; Dei præcepta, quæ in humilitate animi, & erga proximū cha-
ritate præcipue consistunt, extulerunt mentes. HIC E GO: Iure istis talibus irasceris
Triulti, & hominum damnas temeritatem. Sed quod ad obseruantiam ieuniorum
attinet, haud ita quaquam dies multi sunt, cum me appellauit Clemens V I. Pont.
Max, quæsiuitq; ex me, quid mihi uideretur de ieunijs: num ego ea populis recte re-
laxari censerem. Quarebat autem hactenus, non ut percontaretur, liceret ne passim
uesci cibis omnibus, id enim in controuersum est, nec dubium nō licere: sed an semel
tantum ieunijs uesci id necessarium esse existimarem. Cui cum dixissem ieunium
eiusmodi, quod temperatis hominib; detrimento esset, helluonibus causam grauio-
ris intemperantiae asserret, quodq; non minus laederet prætermissum, quam prodesset
seruatum, cum præsertim in tam dissolutis morib; paruam ad continentum homi-
nes uim id iam haberet, recte mihi uideri, remitti posse: aperuit mihi sententiam suam,
sc̄q; in eo uelle prospicere cōmuni Christi gregis saluti affirmauit. Cuius ego laudata
probitate, & clemētia (est enim, ut scitis, omni prorsus humanitate, & bonitate lenissi-
mus, eamq; populorum sibi creditorum curam gerit, quam filior̄ optimus pater) ta-
men dixi expectandum mihi uideri, quodad peteretur ista remissio, non ut ultiro illa,
& inopinantibus deferretur. Quo ille respōso usq; adhuc retardatus est. Itaq; quod ad
unicam istam in die sumptionem cibi pertinet, potestis iam intelligere sententiam
meam nequaquam à Thomé Caietani sententia dispare, qui etiam sui dictationē
hanc reddidit, nō se arbitrari priscos illos patres prætermissione ieunior̄ uoluisse ho-
mines ad capitale crimen obligare, qui præsertim paterna quadā charitate cūctis pro-
desse, & consulere studuissent. Sed hoc illorum ieunandi præceptum, modo absit con-
temptus, in eam potius partem accipi cōuenire, ut doceantur homines, quid recti mo-
ris sit, cōducatq; ad uitæ cōtinentiam, non ut cogantur, quæ mihi imprimis bona uisa
est sententia, nisi ego hoc fortasse meæ imbecillitatī tribuo, qui cū malo stomacho sim,
soleo equidē interdū semel tantū cibo uti, cū id meæ ualetudinis ratio à me postulat.
In ieunijs autē ipsis, si accidat, ut appetam cibū, diuidere libentius in duo tempora so-
leo, ita ut in utroq; tēpore me geram, q; moderate præsertim cū mihi necesse sit ob cor-
poris periculum à leguminibus omnino, & à falsamētis, maxima quoq; ex parte oleri
bus, & pīscibus abstinere, quod hęc esculentor̄ genera perniciōsiora mihi sint. Ac sic
quidem agendi ueniā sum, & facultatē nominatim à Pontifice adeptus. Sed quoad au-
thoritate ecclesiæ, atq; Pontificis uinculū istud ieunādi retinetur, legibus parendum
censeo. De cibis autē ipsis, deq; eorū dierū peculiari abstinentia, qui bini semper in sin-
gulis hebdomadibus interpositi sunt, necnon de alijs uigiliar̄, & temporū, & quadra-
gesimæ (sic enim appellamus) diebus uix quicq; ego putem utilis, ac sanctius con-
stitutum ab ecclesia fuisse. Quid enim aiunt isti qui cōtra pugnant: legem improbatā
fuisse Iudæor̄, quæ tāta superstitione cibos distingueret, ut alios rejceret, alios uero
admit

admitteret, iure ego improbatam patefacta ueritate confiteor, nullaq; nobis cibos superstitione inter se differre. Itaq; omnibus passim utimur. Cur ergo aliquos aliquando repudiamus? quia rationum & temporum discriminem est, non ciborum. At hoc est, quod Paulus reprehendit, Ne quis nos iudicet in cibo, aut potu, inquietes, aut in parte diei festi, aut nouilunij, aut sabbatorum. Et rursus abiiciens decreta legis, Ne tetigeris, ne gustaris, ne contrectaris, quae ipso pereunt abusu, inquit; alioq; item loco sub elementis mundi in seruitutem adactos nos minime esse uult. Quae ego omnia ita esse concedo, nullamq; confiteor in escis, & potionibus ad inquinandum esse, & ad commaculandum insitam uim. Sed neque item in temporibus, quatenus ipsa per se tempora spectentur. Verum si agitur in illis memoria aliqua gestarum rerum, si & pro illis, quae nobis laeta, & salutaria diuinitus tributa sunt, in agendis Deo gratijs dies nonnullos ponimus, quod festorum, & solennium dierum proprium est, & recordatione rerum tristium, quae obuenerunt, aliquam speciem præ nobis moeroris ferimus, quam maxime ciborum quorundam indicat abstinentia, quis hunc optimum, & sanctissimum morem in Christiano populo indictum, indicem gratæ aduersus Deum uoluntatis, coarguere iure possit? nisi sit is, qui redarguerit, ab omni ipse hominis sensu, & humanitate remotissimus? Nulla unquam gens fuit, neque tam corrupta, & profligata moribus, neque natura tam immanis, ac barbara, quae non alias dierum quorundam religiones haberet, quos dies partim atros custodiret, partim celebraret laetos. Sed sit hic humanus mos, non tamen à bona ratione abhorrens, neque ijs non concedendus, qui sua laboris, & quietis tempora cum honore Dei immortalis disperciunt. Nos ut longius rem aliquanto repetamus, dicimus totam istam rationem festorum, solenniumq; dierum idcirco inuentam fuisse primo, in consuetudinemq; adductam, ut mortalis fragilitas, quae continenter ferre corporis laborem, & contentionem animi non potest, festos huiuscmodi dies haberet, tanquam interualla, & spiramenta occupationum, atq; curarum, quod necessitatí primo datum, hominum deinde sapientum prouidentia ad honorem deorum contulit. In quo orbis terræ communis prope fuit error, ut in opinione olim deorum homines fallerentur, quos commentitios, & falsos pro ueris accipiebant. Eum porro errorem uerus Deus genti ab se delectæ Iudeorū cum eripuisset, festosq; agi ab illis dies in honorē sui præcepisset, remissionem illam animorum à terrenis euris humanæ infirmitati attribuit, honorem & celebritatem laetitiæ sibi, quod in nostros mores, ritusq; relatum, quis iure queat reprehendere, aut cōdemnare? at cur ieunamus pridianis festorum diebus? quia decet, rectumq; est, quem diem tribuere debemus laudibus, & cōmemorationibus beneficiorū summi Dei, quae ab eo in nos beneficia, uel in ipsomet, uel in sanctis eius collata sunt, ad eam nos dīc imprimitis castos, sobriosq; accedere, ut expperiectiore & uigilantiore animo cogitemus, quantū ipse de nobis meritus sit quarum illi agendarum, & ferendarum gratiarum simus debitores. Sexti uero quicq; & septimi in hebdomadibus dies idcirco à cibis lautioribus, esuq; carniū dirempti sunt, quò speciem habeant moerentiū, atq; lugubrium, quod illorum dierum altero in crucem sublatus seruator noster est, altero iacuit sepultus, quanquam & in utroq; altera præterea spēcta ratio est, quoniam enim sextum illum diem tanquam Veneris sacrum in Iudis, & epulis, nequitijsq; omnibus gentes consumebant. Sabbatū autem Iudei præcipue in honore, & in obseruantia gerebant, sapienter, & pie maiores nostri eosdem ipsos dies, quos illi hilares, laetosq; ducerent, nobis tanquam atros habendos constituerūt, ne quos à ritibus illis, & superstitionibus auocare cuperent, eos uiderentur, si essent in dierum cultu imitati, non tam auocare, quam in suis pristiniis erroribus confirmare. Verum & in sabbato eadem illa concurrit, quae in diebus festas celebritates antecedentibus ratio. Est enim hic dies diei dominico pridianus, qui imprimitis status apud nos, celeberq; est. Quadraginta autem dierum ieunium Dei omnipotentis honorū ita datum est, ut quasi decumas in eo annui temporis Deo pendere instituamus. Verum id potuit diebus sex, & triginta confici: quatuor porro reliqui adieci sunt, ad imitationem quadragenarij ieunij, quod Dominus I E S V S Christus in souitudine continens, & perpetuum seruans legitur, quod etiam antea in monte Syna

à Moysē tanquam simulacrum rerum futurarum usurpatum est. Demptis enim dominicis diebus dies integros quadraginta in ieiunio isto numeramus, additi trīni præterea in singulorum trīum mentium spatia dies, ueluti indices quaternorum temporum, quæ aut accedens sol, aut recedens anno ipso uoluendo distinguit, & uariat, quasi fas rectumq; sit auspicari à Dei immortalis honore, & nomine temporum cunctorum initia. Verum ut à reddendis dierum rationibus abeamus, quæ sunt omnes à maioribus nostris cum inuentæ sapienter, tum imprimis sancte constitutæ. Si opponatur nobis in differentijs nos insistere ciborum, & temporum, atque eo pacto Iudaicam superstitionem referre: negabimus planè utrunque, atque id profitebisur, habere nos, & dicere in obseruationibus nostris non dierum, neq; ciborum, sed sobrietatis nostræ, ac temperantiae, & erga summū Deum honoris rationem. Nam discrimina illa Iudæorū ad abstinentiam minime pertinebant: hanc dico sanctam, & spirituali. Quid em aut solidis animantiū ungulis, aut etiam multifidis, auibus quoq; rapacibus, & piscibus squama non coniectis, cum spiritu, cum sanctitate, cum abstinentia negotij est: quæ si Iudæis uerita sunt, ut in moribus illi eruditentur, humanā redolent philosophiam, non diuinam. Sin quoniam sunt infalubria, sic circa illis fuerunt interdicta, quis est, qui nō intelligat Moysem Aegyptiorū artibus imbutum extitisse. Quod si id quod uerius est, simulacra quædam, illæ res fuerūt, & ueluti argumēta futuræ ueritatis, inducta iam ueritate, simulacris amplius non indigemus. Iudei ergo in cibis, & in temporibus inhærebāt. Nos ad Deum, & ad spiritū omnia referimus, neq; in hoc genere abstinenti, aut obseruandi aliud quid sequimur, nisi & ut nostrorū laborum interualla consecremus commemorationi diuinorū beneficiorum, & nos ipsi ad recolenda illa eadem Dei beneficia uigilantiores, ac paratiores per abstinentiam redamur. At enim uis (inquiūt) non debuit afferri, sed cunctos suo ipsorū arbitrio operuit permitti, quando fides C H R I S T I libertatē omnibus dat, neq; uult quenquam ueteris legis uinculo, aut eiusmodi necessitate aliqua astrictum esse. Quibus ego respondeo, ut se ita habeat res, quemadmodū exponunt ipsi, utrum tamen fuit æquius, & Christianæ mansuetudini cōuenientius his de rebus modeste expostulare, & conqueri, causamq; ad caput, & ad príncipes Ecclesiæ deferre, an ipso met per temeritatē, & arrogantiam nouum sibi capere consilium, seçq; à communī more fidelium abscondere? Nam quod dicunt non se concedere, ut Ecclesiæ caput Romanus pontifex sit, omnes semper concesserunt, quicunque ante in Christiano nomine fuere, exceptis paucis quibusdam, qui eo ipso nomine apud maiores nostros condemnati sunt. At illi stolidi, exordescq; fuerunt, omnesq; errore opinionis sunt lapsi. Vos ergo soli in omnibus seculis, in omnibus hominibus, uestra prædicatione eitis sapientes. Quid ergo ait Salomon? Vidistin' hominem, qui sibi ipse sapiens uidetur, spes est de flulto, quam de eo longe maior. Certe hanc uobis sapientiam, quam assumitis ipsi, nemo facile concedit. Quid potius sentiant de uobis cæteræ nationes, ego non dicam, uaria est enim, & multiplex uituperatio, tametsi sub hæreticorum nomen, atque appellationem omnia crima subire, & succedere uideantur, uos que penitus amantisimi eis, si hoc nō intelligitis. Sed ut ueniam ad libertatem fidei, quæ à uobis proposita est, fateor C H R I S T I fidem esse libertatis magistrum, nullisq; eiusmodi legibus, nec seruitutibus eam nos astringere, quæ ad corporum cultum, curam ue pertineant; sed tamen ut Apostolus Petrus inquit, non debet illa libertas mantellum malitiæ esse. Quicunque enim spiritu intentus in Deum est, huic omnia corporea, & terrea minimi momenti sunt, neque ille diem operosum à festo, nec escas ab escis, potionis ue discernit, quippe qui alijs curis, alijs studijs, contemplationibusq; ducatur, semper que in sobrietate sit, & in Deo corde, cogitationeq; inhæreat. Atq; illud quoq; adiicio, si tales C H R I S T I fideles, quales quidem esse debuerunt, extitissent, non hanc futurā fuisse necessariam legum condendarū solicitudinē, & curam, per quā in officio homines, & in sobrietate continerentur, fuisse enim sibi tum unusquisq; lex, neq; in se solum, sed in ceteris quoq; exemplo, & doctrina modis habuisset autoritatē. Sed si perq; sane pauci isti sunt, qui spiritū sequuntur, qui Christi fidē, quemadmodū quidē oportet, teneant, si maxima longe multitudo ad car-

nem, corpusq; delabitur, & ab his, quæ fidei sunt, non solum usu, sed etiam intelligentia est remota, quid tandem decuit fieri? Quæro enim abs te Luthere, qui primus ha-
sce leges, & obseruantias damnare ausus es; Cum peccarent homines, cum laberen-
tur, cum ad libidines, & ad facinora proclives essent, cum epulis, uino, luxuriæ se de-
derent, cum uerbis tantum, & uoce C H R I S T V M confiterentur, cætera gen-
tium similes existerent, quid fieri fuit necesse? Sinere eos, & suo arbitratu ferri, sua
libidine permettere? qui ergo non male, & perperam leges imperatoriae latæ sunt,
quæ delinquentibus pœnas, & summum saepe supplicium proponunt? quas te au-
thore antiquari oportet, & imperatorum consilium condemnari. Astringunt enim
homines seruitute leges istæ, quos C H R I S T V S liberos esse omnes uoluit. Quam
igitur uitæ spem, aut quem ordinem rerum, aut publicarum, aut etiam priuatarum
hominibus relinquis? Quod si in his, quæ ad societatem pertinent ciuilem, cœtusq;
hominum, quas ciuitates uocamus in officijs mutuis, & in concordia continent, ne-
cessario fuit prouidendum, legesq; ponendæ, quæ delicta hominum pœnis compri-
merent, ne facinorosis, & audacibus Respub. prædæ aut ludibrio esset, fideiq; Christi
in eo, quo minus ita fieret, non est spectata, neq; animaduersa libertas, tibi ne minus
iusta, aut minus idonea uidebatur ratio homines ad abstinentiam, & sobrietatem legi
bus adigendi, quo nomen omnipotentis Dei, & ratio uera fidei nostræ, quæ in spiri-
tus libertate, non quæ in carnis licentia posita est, etiam ab inuitis quoquo pacto co-
leretur? Equidem uideo monumentis esse traditum, primo illo inductu fidei nostræ,
cum increbresceret quotidie C H R I S T I nomen, hominesq; ardore quodam amo-
ris ad Deum se adiungerent, nullas huiuscmodi leges, neq; conditiones rerum neces-
sario seruandarum impositas hominibus fuisse, cum ipsum studium fidei, atq; Dei sat
ualida per se lex esset omnes à corporeis studijs ad spiritualia reuocandi. Itaq; & qua-
dragesimam legimus nulla ieiuncta lege, quæ communiter tenebat omnes, tantum suo
cuiq; arbitratur, & sua sponte obseruatam tunc fuisse. Qua de re in antiquis historijs
est scriptum, quod in ipsis quadragesimæ ieiunijs aliae apud alios obseruationes ui-
gebant, Romani treis ante pascha hebdomadas continuato ieiunio obseruabant: Illy-
rium, & Græcia, necnon Alexandria, totaq; Aegyptus hebdomadas sex, quod ieiunij
tempus uocabant quadragesimam. Alij uero septem ante pascha hebdomadibus
ieiunium inchoantes, primis tribus confessis duas intermittebant: deinde in duas re-
liquas hebdomadas resumebant ieiunium, quos dierum numerum non tenentes, qua-
dragesimam tamen id tempus appellare parum congruum etiam temporibus illis ui-
debatur. Ciborum quoq; mos, & abstinentia non omnibus par. Nam alijs omnino ab
animatis abstinebant, alijs ex animantibus pisces solos recipiebant, addebat alijs &
uolucres, tanquam aereum id genus à Moyse, nō terrestre fuisset iudicatum; quidam
ne oleribus quidem utebantur, sed arido tantum uescabantur pane. Nonnulli panem
quoq; ipsum reiçebant, olera duntaxat adhibebant. Alij ad nonam usque horam ie-
junantes, quoq;unque cibo post indifferenter reficiebant. Ita uariæ apud diuersos
uigebant consuetudines. Et quoniam huius rei (est enim hoc quoq; in historia ascri-
ptum) nullum uetus præceptum inueniebatur, credibile fuit Apostolos hoc unius-
cuiusque arbitrio liberum reliquisse, ut timore nemo nec necessitate, sed uoluntate,
& libero corde sibi id præscriberet, quod salutare, & bonum ipse iudicasset. Vide-
mus igitur hoc uetus statis testimonio, quod circiter Constantini tempora, aut paulo
infra literis mandatum est, quoad uis fidei in cordibus hominum fortiter uersata sit,
nullum tale præceptum abstinendi, aut ieiunandi hominibus datum, neque uim im-
positam legibus latis fuisse. Non enim tum erat causa præcipiendi, cum æqualiter
omnes uoluntariam moderationem, abstinentiamq; prestant. Quod si præcipere tunc
opus non fuit, in cōmuni illo more, & hominū honorū, & temporum, concede possea
necessariū fuisse, quām homines sensim illo timore Dei, & cœlestiū rerum cura soluti
indulgere flagitijs, & in omne genus intemperantiae dedere se cooperūt. Quibus si ali
qua ratione obuiā non fuisset itū, non nō ignoratio Dei, & gētilitas penè ipsa in Chri-
stianū nomē reuertisset: Sanctū igitur, & salutare fuit Ecclesiæ institutū talibus immo-
derationē legibus, & licentia coercendi, quibus etiā qui nollent, ad curā aliquā tamen

& ad cogitationem colendi Dei adigerentur. Quod si altior quoque horum ieuniorum ratio reddenda est, & cum C H R I S T I, fideique mysterio coniunctior, sic intelligendum est, accessum, atque aditum ad regnum Dei, & ad honorem beatæ immortalitatis in eo maxime constare, si qui illò ingredi conantur, omne imprimis onus, & carnalem sarcinam mundanarū curarum, uoluptatumque deponant, & dimissis terræ impedimentis ad Deum se conferant expediti, atque alacres. Quod si gula, & palatum, & ciborum omnium suauiorū uoluptas corporeā maxime est, nec solum ipsa per se uituperanda, sed quæ pluribus præterea indecoris, & maculosis uoluptatibus præbeat ortum, ut plurimarum turpitudinum sit mater, tum autem eadem in amore mundi præcipue nos contineat, spiritualiumque uirtutum & operationum sit inimica, necesse fuit nimirum ad Deum, & ad spiritum nos inuitantibus huic errori hominum, & corporeæ labi, culpæque oblistere. Itaque & C H R I S T V S ipse suo primum exemplo à baptismo Ioannis, tanquam ab ipsis foribus, adituque fidei, in cognitionem Dei, & regni spem intromissus, ut cæteris iter ostenderet, quæ transitu essent, qui idem regnū appeterent euestigio in desertum, & ad ieunium translatus est. Et populus Hebreorum, cum Aegyptum tanquam mundum, & regnum carnis relinqueret, atque in promissam terram, quæ figura, & simulacro coelestem patriam referebat, iter esset facturus, ante eō quām perueniret, atque in illis speratis, atque exoptatis sedibus collocatur, per annos quadraginta in deserto, & retentus, & instructus, & omnibus patientiæ operibus examinatus est. Moyses quoque neque congregi Deo, neque tabulas accipere diuinæ legis potuit, nisi quadraginta dierum præente ieunio, quem eundem numerum dierum Helias ieunauit, ut ad montem Dei posset se conferre. Ac denique si & documenta uetus statis, & scripturae sacræ testimonia diligentius inspiciantur, facile apparebit intuentibus, atque intelligetur hanc esse ieunij, & abstinentiæ uim, ut ea homines maxime, & in spiritualibus uirtutibus confirmet, & ad regnum coeleste obtinendum faciat aptos, quod etiam in illo genere malorum dæmonum difficiliore ad expellendum ostendit nobis C H R I S T V S, cum illud tantum ejus posse dixit in oratione, & ieunio. Cur autem quadragenarius iste numerus potissimum spectatus fit, qui à quaternario ducitur, qui & ipse est in quaternis temporibus anni ieunio consecratus, ut nesciam, aut ut illud dicam, quod à plerisque dicitur, hunc numerum imprimis corporeum esse, uel ex quaterno elementorum numero, uel quod quaternarius primus plures accipit sectiones in paria membra diuisas, quæ natura corporum propria uidetur esse, uerum ut magis istud nesciam, neque enim omnia scire nobis est fas, il ludi quidem scio, quod uideo hunc semper fere numerum in tristitia, & moeroribus à scriptura adhiberi. Itaque & in ieunio C H R I S T I, & Heliae, & Moysis is numerus ponitur, & in commemoratione populi in deserto, & quadraginta, in terris, diebus post exurrectionem Christus, & totidem Niniuitis ad pœnitendum præscripti dies, & X L, annis desertam fore Aegyptum Ezechiel testatus est. Idemque tot dierū somnum in dextrum latus pro tribu Iuda obdormiit. Pluuiæ quoque diluuij diebus X L, in terram se effudere, ut cum tot exemplis, & monumentis antiquarum rerum uideamus hunc præcipue numerum cōprimenda corporis, carnisque luxuria diuino consilio imprimis consecratum quasi fuisse, iure is in ieunium quadragesimale relatus, & summa cum ratione indictus esse uideatur. In quo sane pudor, & moderatio ueterum Romanorum pontificum iure laudanda est, qui non domesticum quadragesimæ ieuniū, quod ipsi obseruabant, ne nimium sibi tribuere, & ad suam autoritatem omnia retrahere uiderentur, sed illud Aegyptiacum, & Alexandrinum Christiano populo indixerunt, seque ea lege primum, tum cæteros deinde omnes uoluere esse constrictos, quæ lex uoluntarium antea morem illum ieunandi, & abstinenti fluentem iam desidia, & ad luxuriam, intemperantiamque collabentem necessaria quadam obseruatione uinciret. Nam quod sancti quoque & spirituales uiri his legibus comprehensi sunt, non fuit hoc quidem consilium legis hos taleis comprehendere; neque enim hi præcepti, aut admonitionis indigebat. Sed cum lex in uniuersum posita sit, nec fieri commode queat ista distinctio, æquius multo fuit paucos subiisci legi, quām uniuersos sine lege uiuere. Quid autem, num hi legibus tenebuntur, quibus superuacanea est præceptio legis?

gis: tenebuntur enim uero. Etenim præclarum est bono exemplo continere in officio cæteros, neque minus necessaria probis, & rectis exercitatio uirtutis, quam lubricis, & inconstantibus uitij interdictio. Atq; ego istos recte si noui, qui spiritum, non carnem diligenter excolunt, nequaquam uereor, quin se libenter hi sub præceptum subiecturi, & imperium legis non grauate accepturi sint. Non enim illi elatione animi, & arrogantia, sed humilitate, & sobrietate sunt sapientes. Quod si qui sunt, qui aut ualitudine infirma sint, aut à pristinis moribus ægre dimoueatur, aut etiam qui sibi indulgeri aliquantum plus uelint, causasq; dicant quaslibet, non solum graues & nefarías, uerum etiam leuiores, ut itinerum, ut studiorum, ut laborum. Deniq; qui quo modo remitti sibi hanc necessitatem postulent, quid est ad indulgendum his, moremq; gerendum Ecclesia Romana, & hac apostolica benignitate propensius: que non modo hanc ueniam poscentes, nunquam non audit, sed saepè etiam ultro nil postulantibus offert. Cuius authoritatem infringere, & clementiam aspernari hominum est, non libertatis ius, nec ueritatem fidei tutantium, sed totos se superbæ, malevolentiae permittentium. Verum de his quoniam satis dictum est, ad Apostoli uerba, si placet, redeamus. R E D E A M V S, inquit, Langeus, quando sedato iam incipio esse animo, scrupulosq; mihi eos disputatio tua extraxit, qui me ante & crebro, & ualde stimulabant. Facile enim nunc intelligo optimo ista consilio, & à catholica Ecclesia indicta, & à populis fidelibus suscepta, obseruataq; fuisse, nempe quæ uiris temperatis, & sponte sua spiritum excoletibus, ingrata esse non possunt. Intemperantes uero, & carneos ad aliquam habendam modestiæ, & sobrietatis rationem compellunt, ut compressis per abstinentiam effusis illis animorum motibus castus in hominibus mos, & probus insinuetur. Deniq; quod caput est, homines à terrenis, & carnis uoluptatibus ad illa diuina, & spiritualia gaudia per hæc abstinentiæ præcepta uideo reuocari. Quamobrem istos plane non probo, qui tam prædictæ, & petulanter aduersus principes, authoresq; Ecclesiæ & contra abstinentiæ decreta non uerbis irruunt modò, uerum etiam factis, cum præsertim, ut dicas, nemini cupienti his se legibus exolui suam ecclesiastica mansuetudo benignitatem intercludat. Et sanè ita est, ut non sint leges consilio, & sapientia latæ, temere, atq; ad arbitrium cuiuslibet infringendæ, hæc ipsæ minime, quæ diuturno usu uetus utilitas comprobatae sunt, sed earum moderatio, si quid forte incidat nouæ rationis, & temporum inclinatio sic postulet, ut mutandum aliquid in eis, aut corrigerendum esse uideatur, ab illis ipsis petenda, qui earum condendarum habuerint potestatem. A' quibus equidem id postularer, ut saluis præceptionibus cæteris cibum tamen ieunijs semel tantum in die suscipi non foret necesse; cum, ut tute respondisti, id temperatis hominibus sit detimento, intemperantibus uero nullam utilitatem afferat; neque enim propterea hi fiunt continentiores. Quadragesimæ autem tempora, quæ dominicis quoque diebus in eandem abstinentiam coniectis ad dierum sex & quadraginta numerum excreuere, sic putarem moderanda, ut maneret quidem ieunium uetus Romanum illud, quod tribus hebdomadibus ante pascha religiosissime scrubatur, idq; ita præcepto, & lege sancti Petri, ut graue esset crimen, & spiritualis multa illud uiolantibus reliquos autem quinque, & uiginti dies non tam metus criminis, quam meriti apud Deum spes faceret religiosos: quos ut qui possent, libentius retinerent dierum illorum abstinentiam spiritualibus donis indulgentiarum prouocari, & populis commendari putarem conuenire: hoc quidem etiam magis, quod in hac uulgo hominum insolentia, & temeritate, hisq; contaminatis moribus cum contra leges & loqui, & facere iam populare esse uideatur, que ad continendos in uirtute, & religione homines sanctissimo consilio reperta sunt, ea non tam nunc cōtinere, quam ad delinquendum grauius illicium, & causam subiçere uidentur. D E I S T O C uidebitur, inquam, alio tempore, si accidet, ut ista res ueniat in disceptationem. Nunc quidem illud constare nobis est necesse, si uolumus esse hi, qui debemus, hoc est, si in Christiana humilitate, & modestia constituimus uiuere, leges maiorum nostrorum à nobis diligenter esse retinendas, quas præsertim optima ab illis mente, & salutari consilio latas confituitur. Etenim post fidei, & charitatis erga Deum, proximumq; præcepta, quid magis nobis

nobis præscriptum, indictumq; est, & in Euangelijs, & in Paulo, quām repressio carnis, ususq; ieunij, & oratio ad Deum contínens: Qui enim corpus suum in seruitū tem redigebat, ne, cum alijs prædicasset, ipse incontinentis reperiaretur, non ne leges abstinentiae, ieunijq; prædicabat: quanquam illas tunc uoluntarías, quas postea in legem scriptam, necessitatemq; relatas, si temporum nunc ratio ex parte aliqua peruelit, ac duriores, quām antea facit uideri, nō id est uitio legis, sed nostro attribuendum, qui si in ea cura intenti mansísemus, ut spiritu uiueremus, non corpore, hoc est, ut cum Deo, non cum mundo rationes nostras duceremus, ne animaduertendi quidem, & distinguendī spatium haberemus, quo quisq; ex genere cibus, aut quota diei hora sumendus esset. Sed tantum cum flagitaret corporis necessitas, ad ea, quae prima nobis oblata essent, edenda prouocati, ut primum naturæ, & fami satisfecisset, ad beatas statim coelestium rerum curas reuerteremur. Atqui hoc fortioris est, & constanteris fidei proprium, nullum facere discrimen in escis, & potionibus, omniaq; ista paria, atq; uniusmodi ducere. Quod si cibos, qui distinguunt, ut laetioribus abstineant, uelut in infirmiores habendi sunt, quanto magis, qui eos discernunt, ut exquisitissimis utantur, hi sunt reprehendendi: Quanquam Paulo hic quidē nō de intemperantibus & luxuriosis est oratio: sed de his, qui partim in cibis, & temporibus discrimen nullum faciebant ea fiducia, quod nihil fidei firmè perniciosum in illis, neq; aduersarium uirtuti esse arbitrabantur, partim, qui carnis motum sentientes ad ipsam retundendam, & debilitandam carnem temporum, & ciborum obseruantias adhibebant, quos tanquam diffidenteis, & imbecillos suscipi à fortioribus, & foueri, ac sustentari indicat debere. Hoc enim est, quod ait, Assumite ne fiat sectio, id est, ne dissimilitudo opinionum, ac morum dissidium aliquod gignat, ac pariat, aggregate uobis illos, & si illi se erigere, atq; attollere ad parem uobiscum fiduciā non possunt, inclinamini ad illos, uosq; demittite, ut coeat in unum fraterna uestra consensio. Eis uero reprehensionibus, ac disceptationibus, quae inimicæ pacis sunt, exasperantq; animos, non lacant, penitus supersedete. Non enim litigando, neque argiendo, sed pariter agendo, cumq; illis unā abstinentendo multo eos facilius in uestrum sensum, iudiciumq; pertrahetis. Et qui ergo fidit posse absq; periculo omnibus uesci, diffidentem is ne spernat. Et qui diffidit, ne iudicet fidentem, hoc est, illam in cibis communiter admittendis animi libertatem, ac fiduciā male ne interpretetur. Qui enim confidit, à Deo assumptus est, hoc est per fidem, & professionē Christianā homo iam Dei factus, ad eumq; aggregatus, qui uidetur in eo hære etiam constantius, quando illius amore tectus, atq; munitus, carnis lapsus, & pericula haud ita pertimescit, cuius quidem Deo iam mancipati, & traditi serui ad te neutiquam pertinet iudicatio. Siue enim steterit ille seu cadet, Dominum suum habet iudicē, cui & stat, & cadit, & à quo si ceciderit, etiam restituetur. Iudicare porro diem, ad diem, inter dies & tempora discernere est; iudicare omnem diem, est dies om̄is pares, & eorum nullum eximiū habere, quod respondet illi, quod sequitur, Qui non considerat diem, domino non considerat. Siue enim abstineatur, siue non, siue tempora discernantur, siue paria ducantur, dum utrumq; in Dei honorem fiat, & in utroq; Deo gratia habeatur, in neutrō est quicquam, quod iure possit reprehendi. Nam quod interponit Paulus, Vnusquisq; in his animo suo satisfaciāt, minime certe interposuisset, si de obseruantijs, & ritibus Mosaicæ legis, ac non de priuatib; abstinendi, quas sibi quisq; fert, fuisset dicendum. Illæ enim semper Christiano homini interdictæ sunt, propterq; earum obseruantiam grauiter à Paulo Petrus fuit increpitus. Nec uero ex eo sunt genere, quod ad comprimendam carnis petulantiam ualeat, sed quod ad superstitionem animis afferendam. Qui enim adhibet illas, ut in epistola ad Galatas est scriptum, is à C H R I S T I gratia, & præmio crucis deseritur, neque simul potest idem & operum, & fidei iustitiam exhibere, confidereq; sibi ipsis, & in Deo spem suæ salutis ponere.

Nemo enim nostrum sibi ipsi uiuit, & nemo sibi ipsis moritur. Siue enim uiuimus, Domino uiuimus; siue morimur, Domino morimur. Siue ergo uiuimus, siue morimur, Domini sumus. Ad hoc enim Christus & mortuus est, &

est, & surrexit, ac reuixit, ut & mortuorum, & uiuentium sit Dominus. Tu uero quid iudicas fratrem tuū? Et tu quid aspernaris fratrē tuum? Omnes em̄ assistemur ad tribunal Christi. Scriptū est em̄, uiuo ego dicit dominus: Mihi curuabitur omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo. Itaq; unus quisq; nostrū de seipso rationē dabit Deo. Ne amplius igitur inter nos iudicemus. Sed hoc iudicate potius, ne ponatis offendiculū fratri, uel scandalū.

D E T E R R E T semper Paulus à iudicando proximo, & ab eo iudicio, quod fit in deteriore partem. Nam bene sentire de altero, commodeq; opinari, atque in melius interpretando accipere omnia, non solum Christianæ est charitatis, sed communis etiam humanitatis officium, cuiusmodi quidem iudicia de proximo facere recte possumus. Capere autem ea, quæ fiunt, quæq; dicuntur, in non bonam partem, & iudicium illis nostræ peruersæ existimationis adiungere, animi est non alienam prauitatem coarguentis, sed suam potius indicantis. Quid ita enim si ad te nihil eiusmodi quicquam pertineat, de alieno facto fers sententiam, in qua ferenda non dolore, & misericordia commoueris, quasi alterius damnum ægre patiare. Nam id quidem forsan tolerabile sit, aut ascribendum etiam charitati. Sed tuam malevolentiam cura illa oblectas, perinde ac tibi accedat, quicquid bona de altero opinonis detrahitur. Hoc genus iudicandi de altero, maleq; sentiendi cum de principio huius epistolæ grauius confutauit Paulus, tum nullo loco, cum incidit, omittit, quin insectetur. Nec Paulus tamen magis, quam ipse met C H R I S T V S. Illam enim synceritatem Christiani animi, sanctamq; simplicitatem, quæ pura semper, & integra nititur conscientia, iste curiositatis, & malevolentiae liuor tanquam fuligine quadam sic infuscat, ut non amplius queat Deus in illa, tanquam in domicilio mundo residere. Ad nostrum igitur neminem spectat iudicium tale facere de eo, qui seruus C H R I S T I sit effectus. Est enim is non nostra, sed aliena possessio, habetq; à quo iudicetur, & cuius uel lucro stet, uel detrimento concidat. Quanquam nequit Deus quidem ullum in se ex iactura nostra detrimentum accipere, sed ad amplificationem tamen gloriae illius pertinet, plurimos esse, qui ei cum fide, & cum honore deseruant, quorum salus, & uita lucrum est gloriae Dei, damnumq; econtrario eorum mors, atque interitus. Est enim propria hæc seruorum, quatenus serui sunt, conditio, ut nemo eorum sibi ipsi uiuat, aut moriatur, sed utrumque agat Domino suo. Nec uero quisquam ulla pecunia emptus tam sui domini seruus fuit, quam nos sumus serui I E S V Christi. Empti enim sumus precio magno, ut Apostolus inquit, & uitam, quam uiuimus, totam debemus Deo. Etenim ipse Christus ob hoc ipsum & mortuus est, & surrexit, ac reuixit, quo fieret dominus mortuorū, ac uiuentium. Mortuorum porrò hoc loco intelligendum est, eorū, qui in hac uita stantes, ac spirantes, Deo tamē summo non spirabant, nec uiuebant, quorū ipse Christus mortuorū suscitator secum unā factus est. Nam & mortuus ipse est, ut isti cum eo simul cōmorerentur: & reuixit, ut idem isti in nouam & incorruptam uitam restituerentur. Quod uero ad iudicandū hominū consilia, atq; facta uel proba, uel secus pertinet, nemo sibi assumat hanc curam, sollicitudinemq; iudicandi. Non deerit enim iudicium, cum sistendi simus omnes in nouissimo die ante tribunal Christi, neq; fideles tantū qui fuimus, & erimus; uerum omnes prorsus. Sic em̄ dominus per Esaia, Viuo ego, inquit, quæ est iurisiurandi formula uulgata apud Hebrewos, ut cum aiebant, Viuit dominus, quoniā sic fiet, quod erat idem, ac si iuraret ille, & diceret, per Deum uiuentē. Ita, uiuo ego est, cū per semetipsum iurat Deus. Sed quid ait dominus in Esaia? Viuo ego, quod mihi flectetur omne genu, & omnis lingua confitebitur Deo. Reddet quoq; unusquisq; tunc nostrum suorum factorū rationem: quamobrem nequaq; inter nos nunc quidē iudicemus. Illud potius agendum, & iudicandum est à quoq; nostrū, ne creet quis offendiculū fratri suo, ne ue eum in duram suspicionē inducat. Habere uidemini, in quo uos alter alterū coarguatis. Hic quidem illum, ut imbecillū, & diffidentē spernit. Ille hunc, quod nimiris eum fidere, longiusq; progrede suspicatur. Amputet uestrū unusquisq; ansam, qua occasionē alterī dat ma-